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PRAHADvě soukromé společnosti
se dostaly do finálního výběru na
správu miliardového nemovitost-
ního fondu katolické církve, Seky-
ra Group developera Luďka Seky-
ry a Raiffeisenbank. Vedení círk-
ve však rozhodlo, že nepřijme ani
jednu z nabídek. Informaci LN po-
tvrdila mluvčí České biskupské
konference (ČBK) Monika Kli-
mentová.
V prohlášení ČBK se neuvádí

důvod, proč biskupové nabídky
odmítli. Podle informací LN se
však hovoří o tom, že do doby,
než se najde nástupce českého pri-
mase a pražského arcibiskupa Do-
minika Duky, nechce ČBK udělat
tak zásadní rozhodnutí.
Na konci loňského roku upozor-

nily Seznam Zprávy na plány
ČBK s nemovitostním fondem
zvaným NEKAF. Jde o podfond
mateřského katolického fondu
udržitelnosti, do něhož tečou pení-
ze z finančních náhrad od státu.
NEKAF však kvůli nízkým fi-
nančním objemům není dosud ni-
jak významný. Dle informací ka-
tolické církve z konce roku 2019
bylo v tomto podfondu zainvesto-
váno „několik málo desítek milio-
nů korun“ s tím, že podfond čeká
na vhodnou investiční příležitost.

Deset a půl miliardy korun
Dle plánů ČBK z podzimu loňské-
ho roku se toto mělo změnit. Do
roku 2043 mělo do podfondu NE-
KAF postupně natéci 10,5 miliar-
dy korun, které se měly zhodnoco-
vat. ČBK vypsala výběrové říze-
ní na obhospodařovatele fondu.
Do finále se dostala společnost
Sekyra Group podnikatele Luďka
Sekyry, o které se hovořilo jako
o favoritovi, a Raiffeisenbank.
Tendr ale nakonec vítěze nemá.
Mluvčí ČBK odkázala LN na

zprávu z plenárního zasedání
ČBK, které proběhlo 19. a 20. led-
na. V ní se mimo jiné konstatuje,
že biskupové vzali na vědomí
zprávu poradní skupiny, která vy-
hodnotila nabídky uchazečů
o správu společných nemovitost-
ních investic diecézí, a rozhodli,
že žádnou z nabídek nepřijmou.

„Správa těchto společných inves-
tic tak bude i nadále pokračovat
v rámci již zřízených struktur fon-
du udržitelnosti,“ konstatuje se
ve zprávě z plenárního zasedání.
Zmíněná zpráva neuvádí, proč

se ČBK rozhodla nabídky nepři-
jmout. Dle zdroje LN, který si ne-
přál být jmenován, je důvodem
to, že do doby, než bude ustano-

ven nástupce českého primase
a pražského arcibiskupa Domini-
ka Duky, nechce nikdo v katolic-
ké církvi činit tak zásadní rozhod-
nutí. „To považuji za pravděpo-
dobný a racionální důvod,“ dodá-
vá další zdroj LN, který si přál zů-
stat v anonymitě.
Dukův nástupce by prý měl být

znám do půl roku. Myšlenka na

správu společných investic údaj-
ně opuštěna není.

Raději centrální rozhodování
Roli v tom, proč špičky katolické
církve uvažovaly o změně ve fun-
gování nemovitostního podfondu,
hrála mimo jiné problematická in-
vestiční rozhodnutí některých
diecézí. Například hanácká diecé-

ze loni investovala 100milionů ko-
run do skupiny Arca Capital, která
se ocitla ve vážných finančních
problémech a jejíž budoucnost je
nejistá. Stejnou investici provedlo
i ostravsko-opavské biskupství,
které má ve fondu Arca Capital
CEE přes 17 milionů korun.
Předpokládalo se, že poté, co

by byl vybrán obhospodařovatel
nemovitostního podfondu, by in-
vestiční peníze byly z jednotli-
vých diecézí staženy a mělo se
o nich rozhodovat centrálně.

Záměr předat správu realitního
podfondu NEKAF a navýšit jeho
prostředky na několik miliard bu-
dil vášně uvnitř katolické církve.
Seznam Zprávy upozornily na to,
že jednání o spolupráci s vlivným
miliardářem Sekyrou od počátku
táhne olomoucké arcibiskupství
Jana Graubnera, naopak pražská
arcidiecéze kardinála Dominika
Duky se k takovému nápadu sta-
věla kriticky. Záměr konzultovalo
se svým někdejším ekonomem
a bývalým šéfem Fondu národní-
ho majetku Romanem Češkou.
Ten tuto ideu nepovažuje za správ-
nou. „Církev by měla řešit jiné
priority,“ uvedl pro LN Roman
Češka a dodal: „Jsem přesvědčen,
že výnos z těchto aktiv nebude ta-
kový, aby to stálo za to.“

Za záměrem změnit
fungování podfondu
stojí i problematická
rozhodnutí některých
biskupství. Hanácká
diecéze investovala
sto milionů korun do
skupiny Arca Capital,
jež se ocitla ve
vážných finančních
problémech.

PRAHA Ekonomický kolaps hro-
zí stále většímu počtu restaura-
cí. Nárůst ztrát může zbrzdit jen
aktivnější pomoc státu a co nej-
rychlejší očkování. Tak vidí sou-
časnou situaci jeden z představite-
lů gastro asociace Apron Václav
Vojíř, muž, jenž má rozhled na-
příč oborem – provozuje oceňova-
ný Bugsy’s Bar v Praze, hudeb-
ní klub Phenomen, bistro Špejle,
dvě restaurace z franšízy Potrefe-
ná husa i cateringové služby.

LN Co si myslíte o tom, že někte-
ré restaurace na protest proti
vládním opatřením otevřely?
Udělal byste to také?
Nikoli, neudělal. Neztotožňuji

se s touto formou protestu.

LN Proč?
Jsem zastánce trpělivé, věcné

diskuse, byť k ní nemáme bohužel
velký prostor. Je však nutno dodat,
že tyto činy našich kolegů plynou
z čistého zoufalství, jsou reakcí na
přístup vlády k našemu oboru
a přes společenské negace, které je-
jich počínání přináší, jim vlastně
rozumím. Obávám, že pokud nebu-
de náš obor náležitě odškodněn,
projevy vzdoru budou zesilovat.

LN Dopadá koronakrize stejně
na celý obor gastronomie?

Situace je tíživá všude, ale nej-
horší je pro bary. Bylo dlouhé ob-
dobí částečného omezování pro-
vozů, třeba uzavření od 20 hodin,
to dopadá nejvíc na podniky, kte-
ré jsou zaměřené na noční pro-
voz. I když to pravidla umožňova-
la, nemělo smysl vůbec otevírat.
Za tato období jsme nedostali od
státu ani korunu.

LN Propouštěli jste?
Ne. Ve všech podnicích máme

na 60 zaměstnanců, které se sna-
žím udržet. Před krizí jich bylo
kolem stovky. Jenže gastronomie
se ukázala pro zaměstnance jako
extrémně demotivující prostředí
a mnozí od nás sami odcházejí.

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

PRAHA Letecký dopravce
Smartwings se dohodl s cestov-
ními kancelářemi Exim Tour
a CK Fischer na zajištění letec-
kých spojů na další tři roky.
Hodnota kontraktu je přes devět
miliard korun. Včera to oznámi-
la mluvčí Smartwings Vladimí-
ra Dufková. Dohoda vznikla
i přes současnou koronavirovou
krizi, kvůli níž jsou Smartwings
nyní pod ochranným morato-
riem před věřiteli.
Dopravce by měl zákazníky

kanceláří přepravovat až do 50
destinací. Už na podzim se aero-
linky dohodly také s CK Blue
Style.
„Jsme velice potěšeni a velmi

si vážíme toho, že jsme opět zís-
kali důvěru největších hráčů čes-
kého cestovního trhu. V dnešní
době, kdy letecká doprava a ces-
tování zažívají nejhorší období
ve své historii, je získání takové-
ho kontraktu pro nás o to cenněj-
ší,“ řekl generální ředitel
Smartwings Roman Vik.
Cestovní kanceláře si dosa-

vadní spolupráci s aerolinkami
pochvalují. „Smartwings nabíze-
jí potřebnou flexibilitu, široké
portfolio destinací a lety ze
všech českých letišť,“ uvedl Jiří
Jelínek ze skupiny DER Touris-
tik Eastern Europe, do níž obě
CK patří. Kanceláře věří, že le-
tošní rok bude obratem v krizi
a cestování opět posílí.
Charterové lety by podle do-

hody měly mířit například do
destinací v Řecku, Španělsku,
Portugalsku, Itálii, Egyptě, Tu-
recku, Bulharsku, Černé Hoře,
Chorvatsku, Albánii, na Kapver-
dách, v SAE či Ománu.
Smartwings Group, do níž pa-

tří dopravci Smartwings a ČSA,
se v současnosti potýká kvůli ko-
ronavirové krizi s ekonomický-
mi problémy. Loni kvůli tomu
žádala o pomoc i stát, zatím ji
však nedostala. Od konce srpna
společnost využívá mimořádné-
ho moratoria pro odklad splátek
dluhů. Kvůli krizi skupina loni
rozhodla o propuštění až 600 za-
městnanců.
Velké ztráty za krize počítají

také obě cestovní kanceláře.
Loni kvůli tomu propustily desít-
ky zaměstnanců. čtk

Vláda řeší změnu parametrů
protiepidemického systému
PES. Gastronomie by ráda
prosadila souběh
částečného otevření
a zachování státní
kompenzace.

MIROSLAV PETR

PRAHA Ani částečné otevření ne-
pokryje hospodám a restauracím
ztrátu tržeb. A státní programy
kompenzací by tedy měly běžet
aspoň v omezeném režimu i poté,
co protiepidemický systém (PES)
pustí do lokálů první hosty. S ta-
kovým návrhem přišli zástupci tří
profesních organizací, zastupují-
cí podnikatele v gastronomii.
Vláda, respektive hlavně minis-

terstvo zdravotnictví, už řeší, jak
upravit jednotlivé kategorie systé-
mu, aby odpovídaly nejnovější-
mu vývoji a šíření pandemie. Na-
ději na mírnější regulaci mají na-
příklad provozovatelé kulturních
a sportovních aktivit.

Otevřít až ve třetím stupni
Nejblíž otevření jsou podle uvažo-
vané změny pravidel PES fitness
centra a vnitřní sportoviště. Moh-
la by pro omezený počet lidí a za

určitých podmínek fungovat také
ve čtvrté i nejpřísnější páté kate-
gorii. Hospodští počítají s tím, že
v obou kategoriích budou mít za-
vřeno, ale následné rozvolnění
(až k němu někdy dojde) by nemě-
lo vylučovat pokračování státní
podpory.
„Nejhorší je nejistota, co a jak

bude. Potřebujeme mít jasný vý-
hled do budoucna. Po-
kud se změní PES, na-
vrhujeme i upřesnit
kompenzace pro pod-
nikatele. Jde nám o ně-
jakou konstruktivní
změnu podpor,“ uvedl
pro LN Luboš Kast-
ner garant platformy
Moje restaurace v rám-
ci Asociace malých
a středních podniků
a živnostníků ČR
(AMSP).
Společně s sním se

pod návrh, zaslaný šéfovi resortů
průmyslu a dopravy Karlu Havlíč-
kovi, podepsali zástupci Asocia-
ce hotelů a restaurací a Hospodář-
ské komory.
Navrhují například, aby ve třetí

kategorii PES a při otevření s vy-
užitím 50 procent kapacity mohli
provozovatelé čerpat nadále pod-
poru mezd zaměstnanců, pro kte-
ré nemají práci, z programu Anti-
virus A plus – z 80 místo dneš-

ních 100 procent, nadále využívat
50procentní dotaci z Covidu ná-
jemné a příspěvek z kompenzace
Covid gastro by se snížil z nyněj-
ších 400 na 200 korun na zaměst-
nance a každý den omezení. Ve
druhém a prvním stupni PES by
bylo možné obsadit 60, respekti-
ve 80, procent kapacity a míra
podpory by dál o něco klesla.

Jak Havlíček, tak
ministerstvo financí
se k nové úpravě kom-
penzací příliš konkrét-
ně nevyjadřují. „Musí
to být uděláno citlivě.
Dovedu si představit
ještě určitou dobu
kompenzace na bázi
programu Antivirus.
Jinak podporuji
variantu třetí katego-
rie PES s 50 procenty
kapacity,“ reagoval
ministr Havlíček.

„K tématu se budeme schopni
vyjádřit, jakmile budeme mít na
stole konkrétní návrh,“ reaguje
mluvčí ministerstva financí To-
máš Weiss.
Ztráty celého oboru gastrono-

mie už jdou do desítek miliard ko-
run a vládní programy a dotace
pokrývají jen část. AMSP vyčísli-
la, že program na podporu mezd
Antivirus společně s kompenzací
nájemného Covid nájemné pokrý-

vají 15 až 20 procent koronaviro-
vých nákladů gastro podnikatelů.
Společně s novým dotačním titu-
lem Covid gastro to prý dělá zhru-
ba 40 procent nákladů.
Dotaci nájemného a Antivirus,

který kryje – v případě zaměstnan-
ců, pro něž nemá podnik práci –
sto procent mzdových nákladů, už
podnikatelé čerpají. Do programu
Covid gastro se ale mohou žadate-
lé hlásit teprve od minulého týd-
ne. Stát poskytne oboru, který
z těch nejvíc postižených neměl
dosud cílenou kompenzaci, za kaž-
dý den nuceného uzavření a za
každého zaměstnance 400 korun.

Peníze přijdou, ale trvá to
Někteří hospodští však žádné za-
městnance nemají. Využívají spíš
lidi na dohodu nebo hospodu ve-
dou sami. A mnozí zase na pení-
ze čekají s velkým zpožděním.
„Dodnes jsem nedostal za některé
provozy podporu z Antiviru na za-
městnance za listopad a prosinec
ani za Covid nájemné. Mám na
cestě od státu, jak jsem spočítal
za předcházející období do letoš-
ního 10. ledna, mezi jedním až
1,5 milionem korun na každou
provozovnu,“ uvedl v rozhovoru
pro LN například Václav Vojíř,
provozovatel Bugsy’s Baru a ně-
kolika dalších gastro podniků
v Praze.
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Katolický fond
kvalifikovaných investorů
funguje od roku 2014,
vstoupily do něj všechny
římskokatolické diecéze
v ČR
Správcem fondu je ČSOB
Asset Management
Do fondu proudí peníze,
které církve dostávají
od státu jako náhradu
za zabraný majetek.
Náhrada se vyplácí od
roku 2013 postupně do
roku 2043, kdy nastane
odluka církve od státu.
Má čtyři podfondy,
a to Růstový
(3/4 portfolia v akciích,
1/4 v dluhopisech),
Výnosový
(3/4 portfolia
v dluhopisech,
1/4 v akciích),
Nemovitostní
a Slovenský (do
něj investuje
katolická církev
na Slovensku,
1/2 portfolia je
v akciích a 1/2
v dluhopisech)

Fond udržitelnosti
římskokatolické církve
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Náhrada se vyplácí od 
roku 2013 postupně do 
roku 2043, kdy nastane 
odluka církve od státu.

  Má čtyři podfondy, 

(3/4 portfolia v akciích, 
1/4 v dluhopisech), 

(3/4 portfolia 
v dluhopisech, 
1/4 v akciích), 
Nemovitostní 
a Slovenský (do 

katolická církev 
na Slovensku, 
1/2 portfolia je 
v akciích a 1/2 
v dluhopisech)

kardinál
Dominik

Duka

+0,33 % -0,08 % +0,11 % -0,28 % +1,04 %

Na dovolenou
se Smartwings
další tři roky

„Nejhorší je
nejistota.

Potřebujeme mít
jasný výhled do
budoucna. Pokud
se změní PES,
navrhujeme
i upřesnit

kompenzace pro
podnikatele.“

Celý rozhovor
čtěte na www.lidovky.cz

Hospodští chtějí „psí“ dotace
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Katolický fond bez správce
Církev odmítla Sekyru i Raiffeinsenbank. Nechce rozhodovat, dokud nenajde nástupce Dominika Duky

Protesty kolegů chápu,
plynou z čirého zoufalství


